automatizado de empresas de comunicações, tais como emissoras de rádio e TV.
Em 2005, a Companhia começou a estudar soluções na área de segurança pública através do monitoramento remoto de sentenciados em
liberdade condicional. Já em 2010, iniciou no estado de São Paulo a primeira operação de grande porte de monitoramento de sentenciados
no Brasil.
A Spacecomm é hoje a maior Companhia de monitoramento de sentenciados da América Latina atuando em 16 estados, tendo monitorado
mais de 300.000 sentenciados distintos, com uma média de 48.000 monitorados/dia.
As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração da companhia m 12 de abril de 2022.
Reapresentação das Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2020
As demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020 vêm sendo reapresentadas em decorrência da correção de alguns tributos que
foram recolhidos a maior no ano de 2019, essas situações foram evidenciadas e regularizadas no exercício findo em 31 de dezembro de
2021, conforme abaixo demonstrado no quadro de conciliação:
Passivo

Saldos Originalmente
Apresentados no Balanço

Patrimonial
Reclassificações /

Ajustes
Saldos Reapresentados
no Balanço Patrimonial

31 de Dezembro de 2020  31 de Dezembro de 2020

Passivo Circulante 24.968 (12) 24.956
Fornecedores 2.053 - 2.053
Instituições financeiras CP 13 - 13
Obrigações Sociais e Trabalhistas 380 - 380
Obrigações Fiscais e Tributárias 10.291 (12) 10.279
Provisão p/ férias e 13º salários 981 - 981
Lucros/Dividendos A Pagar 11.250 - 11.250

Passivo Não Circulante - - -
Provisões para Contingências - - -

Patrimônio Líquido 66.383 12 66.395
Capital Realizado 10.125 - 10.125
Reserva de Lucros 56.258 12 56.270

Total do Passivo 91.351 - 91.351

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
Saldos Originalmente

Apresentados no
Balanço Patrimonial

Reclassificações /
Ajustes

Saldos Reapresentados
no Balanço Patrimonial

31 de Dezembro de
2020 31 de Dezembro de 2020

Reserva de Lucros a Realizar 0
Saldos Iniciais em 01 Janeiro de 2020 12 12
Saldos Iniciais em 01 Janeiro de 2020 3.978 3.990

Nota 2. Resumo das Principais Políticas ContábeisAs principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações
financeiras estão definidas abaixo. 2.1 Base de PreparaçãoAs demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as